
 

 

 
 
D.A. n.         /GAB del  
 

Repubblica italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro 

_________ 
 

L’ASSESSORE 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTO il D.P. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione regionale; 
VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA  la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art 11;  
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”  e i relativi decreti legislativi di 
attuazione n. 33 del 14 marzo 2013 e n. 39 del 8 aprile 2013; 
VISTA la legge regionale 05 gennaio 2026, n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2026- 2028”; 
VISTA la legge regionale 05 gennaio 2026, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2026-2028”; 
VISTO il D.P. 119 del 17 gennaio 2025 di adozione dell’aggiornamento del Codice di 
comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge 
regionale 15 maggio 2000, n.10; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR)”, 
e la relativa deliberazione della Giunta regionale n. 483 del 29 novembre 2018 contenente le 
istruzioni operative e tecniche; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con Delibera 
n. 23 del 30 gennaio 2025 dalla Giunta regionale e successive modifiche e integrazioni ; 
VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro (CCRL) del personale con qualifica dirigenziale 
2019/2021; 
VISTO il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI); 
VISTA la Deliberazione n. 96 del 10 febbraio 2023 “Fondo della Dirigenza –Graduazione della 
retribuzione di posizione e di risultato delle funzioni dirigenziali generali dei Dipartimenti regionali 
ed Uffici equiparati”; 
VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II 
della L. r. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 
VISTO il vigente Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance (SMVP)”; 
VISTO il D.P. 180/Area1/S.G. del 10 novembre 2025 con il quale, a seguito della revoca 
dell’Assessore regionale pro tempore e al fine di assicurare la continuità nell’esercizio delle 
funzioni politico- amministrative, il Presidente della Regione Siciliana ha assunto temporaneamente 
le funzioni di Assessore regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 
VISTO il D.P. n.556 del 2 febbraio 2026 con cui è  stato conferito, a far data dall’1 febbraio 2026 e 

 7         05/02/2026



 

 

per la durata di due anni, all’avv. Ettore  Riccardo Foti, dirigente di terza fascia 
dell’Amministrazione regionale, l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento del lavoro, 
dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative dell’Assessorato regionale 
della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro e confermato l’incarico di Dirigente generale ad 
interim del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali dell’Assessorato regionale della 
famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, di cui al D.P. 5204 del 10 novembre 2025. 
CONSIDERATO che l’avv. Ettore Riccardo Foti ha reso la dichiarazione di insussistenza di 
situazioni di inconferibilità e di incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013;    
VISTA la nota prot. n. 4351 del 04 febbraio 2026 dell’Area II “Affari della Direzione e 
Coordinamento” del Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi 
e delle attività formative con cui è stata data comunicazione della regolare presa di servizio 
dell’avv. Ettore Riccardo Foti senza soluzione di continuità con il precedente incarico; 
VISTO il contratto individuale di lavoro, stipulato in data 04 febbraio 2026 tra il Presidente della 
Regione Siciliana, On.le Renato Schifani nella qualità di Assessore ad interim dell’Assessorato 
regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro e l’Avv. Ettore Riccardo Foti per il 
conferimento dell’incarico di Dirigente generale del Dipartimento del lavoro, dell’impiego, 
dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative, di cui al D.P. n. 556 del 2 febbraio 2026, che 
conferma altresì l’incarico di Dirigente generale ad interim del Dipartimento della Famiglia e delle 
Politiche Sociali dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro di cui 
al D.P. n. 5204 del 10 novembre 2025; 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del predetto contratto individuale di lavoro 
 

DECRETA 
 

Articolo unico 
Per quanto in premessa specificato è approvato il Contratto individuale di Lavoro di Dirigente 
Generale del Dipartimento del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività 
formative stipulato in data 04 febbraio 2026 tra il Presidente della Regione Siciliana On. Avv. 
Renato Schifani nella qualità di Assessore ad interim dell’Assessorato regionale della Famiglia, 
delle Politiche sociali e del Lavoro e  l’Avv. Ettore Riccardo Foti, dirigente di terza fascia del ruolo 
unico dell'Amministrazione regionale, con decorrenza dal 1 febbraio 2026 e per la durata di due 
anni, data di presa di servizio dello stesso. 
 
Il presente decreto verrà trasmesso al Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del 
Personale per gli adempimenti consequenziali. Gli oneri finanziari scaturenti dal presente 
provvedimento graveranno sul pertinente capitolo del bilancio della Regione siciliana. 
 
Il presente decreto è pubblicato sul sito  istituzionale dell’Assessorato regionale della Famiglia, 
delle Politiche sociali e del Lavoro ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014 e ss.mm.ii ed è trasmesso 
alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 
15/04/2021 n. 9. 
 
Palermo,…...  
 
          IL PRESIDENTE 

                                         ASSESSORE ad interim 

05/02/2026

RENATO 
SCHIFANI

Firmato digitalmente 
da RENATO SCHIFANI 
Data: 2026.02.04 
18:43:07 +01'00'


